
 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO ELETRONICO

 
ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

EDITAL: 0040/2019    PROCESSO: 19/3000-0000047-0
 

Em 03/07/2019, às 14:00 horas, na DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE
DO SUL, sito à RUA SETE DE SETEMBRO - CENTRO - PORTO ALEGRE - RS, na Sala de Pregão, reuniram-se o(a) Pregoeiro(a) deste órgão e respectivos
membros da Equipe de apoio, designados pelo ato n.º 424/2018, publicado em 01/06/2018, para os procedimentos inerentes a sessão em epígrafe.

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição 01 (um) moto gerador de emergência para Sala Segura modular de TI (Data Center) do Prédio Sede da Defensoria
Pública do Estado do Rio Grande do Sul, incluído o acompanhamento técnico da instalação e start up do Moto Gerador.

Habilitação: exclusivamente no sistema eletrônico

Recurso Administrativo: exclusivamente pelo sistema eletrônico

O(A) Pregoeiro(a), após o procedimento de abertura, exame das propostas iniciais de preços apresentadas e, a partir do horário previsto no Edital, iniciou
a sessão pública de disputa na modalidade de pregão eletrônico, com a divulgação das propostas de preços e em perfeita consonância com as
especificações e condições de fornecimento detalhadas no Edital. Aberta a etapa competitiva, foi considerado como primeiro lance a proposta inicial de
melhor valor e iniciou-se a fase de lances. Ao final do prazo previsto no Edital, acrescido do tempo randômico (de 1 a 30 minutos) gerado
automaticamente pelo sistema, foi encerrada a fase de disputa, classificando os fornecedores pela oferta de lances de melhor valor.

 
Eventos
Evento Data / Hora Usuário Observação

Homologação do edital 27/08/2019 16:12:13 Cristiano Vieira Heerdt

Novo documento anexo publicado 27/08/2019 16:11:49 Carla Verena do Nascimento Sousa Arquivo: Publicação - Homologação - DOE
 
Termos de participação
A participação na presente disputa evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando irretratavelmente suas
exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrônico. 

Declaro, sob as penas da lei:

1. que a licitante tem conhecimento e atende a todas as exigências de habilitação e especificações técnicas previstas no edital;

2. que a licitante assume o compromisso de guardar todos os documentos originais/autenticados, anexados eletronicamente ou apresentados para
digitalização no ato da assinatura de ata de registro de preço, se for o caso, pelo prazo de 10 (dez) anos, e apresentá-los quando requeridos pela
Administração Pública;

3. que os documentos anexados eletronicamente ou apresentados para digitalização no ato da assinatura de ata de registro de preço, se for o caso, são
fiéis aos originais e válidos para todos os efeitos legais, incorrendo nas sanções previstas na Lei Federal nº10.520/2002, Lei Federal 12.462/2011 e Lei
Estadual nº13.191/2009 em caso de declaração falsa, sem prejuízo da responsabilização civil e criminal;

4. que a licitante não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de dezesseis anos, salvo na
condição de aprendiz, a partir de quatorze anos, conforme previsto no inciso V do art. 27 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 (inciso XXXIII do art.
7o da Constituição Federal);

5. que a licitante tem conhecimento acerca das condutas passíveis de penalidades elencadas no Edital e, de acordo com a modalidade, aquelas previstas
no art. 87 da Lei Federal 8.666/1993, art. 7º da Lei Federal 10.520/2002, art. 47 da Lei Federal 12.462/2011 e art. 28 da Lei Estadual 13.191/2009.

6. que até a presente data inexistem fatos impeditivos à participação da licitante, conforme consta no edital.

Termo aceito: LI E CONCORDO INTEGRALMENTE COM TODOS OS TERMOS DE PARTICIPAÇÃO ACIMA DESCRITOS.

 

LOTE: 1 - Grupo Moto Gerador a Diesel
Homologação
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, em 27/08/2019 a autoridade competente, Cristiano Vieira Heerdt, homologou o lote 1 da
licitação referente ao Processo 19/3000-0000047-0, Edital 0040/2019.

 

Resultado
O lote foi adjudicado para GERAFORTE GRUPOS GERADORES LTDA, CNPJ/CPF 10.618.016/0001-16, por R$ 86.000,00 (valor Total do lote) em
08/08/2019 17:19 por Paulo Ricardo Araujo Irmao.

 

Fornecedor Vencedor Valor Global (R$) Data / Hora Aceite de Valor Aceite de Proposta

GERAFORTE GRUPOS GERADORES LTDA R$ 86.000,00 03/07/2019 14:24:17 17/07/2019 14:08 01/08/2019 14:17

 

Seq. Código Item Nome Quantidade Valor Unitário (R$)

1 1169598 Grupo Moto Gerador a Diesel 1 un 86.000,00

 

Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Preferência contratação para ME/EPP

Início do recebimento de propostas: 17/06/2019 18:00 Fim do recebimento de propostas: 03/07/2019 09:59

Tempo de disputa: 10 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 0,01 (em percentual)



 

Itens do lote de disputa
Item: 1
Descrição: 1169598 - Grupo Moto Gerador a Diesel

Descrição complementar: Grupo Moto Gerador a Diesel: Potência 112KW em regime stand-by; Tensão de saída 220V/127V; Frequência: 60Hz; Fator
de potência da carga 0,8 (indutivo) a 1,0; Número de fases: 03; Ligação: Estrela; Operação: Automático - Manual; Equipado com carenagem
insonorizada para 75 dB @1,5m; Material de constituição do tanque de combustível e respectiva capacidade mínima de 200 litros; Disjuntor geral de
saída; Painel automático de transferência com indicação de fabricante e modelo da USCA (Unidade de Supervisão de Corrente Alternada); Sistema de
escape de gases; Motor: A diesel, injeção direta, ignição por compressão, resfriado a água por radiador acoplado ao moto gerador, turbinado com
intercooler; Alternador do tipo “brushless”, 4 polos, fator de enrolamento 2/3, excitação independente e autorregulado com regulador eletrônico;
Quantidades de Baterias, tensão e capacidade (Amperes/Hora); Instalação em container para uso ao tempo; Montagem em base.

Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: UNIDADE

 

Propostas
Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor Total (R$) Data / Hora ME/EPP Situação da Proposta
LEÃO ENERGIA INDÚSTRIA DE GERADORES
LTDA

10.837.578/0001-
50 130.000,00 02/07/2019 16:28:31 Não CLASSIFICADA

Item 1: Grupo Moto Gerador a Diesel
Marca: Leão Energia Modelo: LGD140

GERAFORTE GRUPOS GERADORES LTDA 10.618.016/0001-
16 150.000,00 02/07/2019 15:56:28 Não CLASSIFICADA

Item 1: Grupo Moto Gerador a Diesel
Marca: GERAFORTE Modelo: GGC-142, MOTOR CUMMINS, MODELO 6BT5.9-G6

MS GERADORES LTDA 71.504.328/0001-
93 156.500,00 02/07/2019 09:03:52 Não FORNECEDOR INABILITADO

Item 1: Grupo Moto Gerador a Diesel
Marca: MS140 Modelo: MS140

ORGANIZAÇÃO SANTANA MACHADO LTDA-EPP 19.595.110/0001-
71 178.000,00 02/07/2019 16:55:24 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Grupo Moto Gerador a Diesel
Marca: GERA POWER BRASIL Modelo: GF3-140

 

Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)

Valor Total (R$) Fornecedor Data / Hora Data / Hora 
Aceite de Valor

Data / Hora 
Aceite de
Proposta

Situação do Lance

85.991,00 MS GERADORES LTDA 03/07/2019
14:24:49

03/07/2019
14:53:35

12/07/2019
09:52:48

FORNECEDOR
INABILITADO

86.000,00 GERAFORTE GRUPOS GERADORES
LTDA

03/07/2019
14:24:17

17/07/2019
14:08:07

01/08/2019
14:17:57 CLASSIFICADO

86.991,30 MS GERADORES LTDA 03/07/2019
14:18:39

FORNECEDOR
INABILITADO

87.000,00 GERAFORTE GRUPOS GERADORES
LTDA

03/07/2019
14:18:24 CLASSIFICADO

87.991,20 MS GERADORES LTDA 03/07/2019
14:17:00

FORNECEDOR
INABILITADO

88.000,00 GERAFORTE GRUPOS GERADORES
LTDA

03/07/2019
14:16:06 CLASSIFICADO

93.990,60 MS GERADORES LTDA 03/07/2019
14:15:50

FORNECEDOR
INABILITADO

94.000,00 GERAFORTE GRUPOS GERADORES
LTDA

03/07/2019
14:15:40 CLASSIFICADO

99.990,00 MS GERADORES LTDA 03/07/2019
14:15:21

FORNECEDOR
INABILITADO

100.000,00 GERAFORTE GRUPOS GERADORES
LTDA

03/07/2019
14:15:03 CLASSIFICADO

106.978,60 MS GERADORES LTDA 03/07/2019
14:14:33

FORNECEDOR
INABILITADO

106.989,30 MS GERADORES LTDA 03/07/2019
14:14:23

FORNECEDOR
INABILITADO

107.000,00 GERAFORTE GRUPOS GERADORES
LTDA

03/07/2019
14:14:05 CLASSIFICADO

113.868,59 ORGANIZAÇÃO SANTANA MACHADO
LTDA-EPP

03/07/2019
14:14:37 CLASSIFICADO

113.868,61 MS GERADORES LTDA 03/07/2019
14:13:46

FORNECEDOR
INABILITADO

113.880,00 GERAFORTE GRUPOS GERADORES
LTDA

03/07/2019
14:11:57 CLASSIFICADO

120.987,50 ORGANIZAÇÃO SANTANA MACHADO
LTDA-EPP

03/07/2019
14:11:08 CLASSIFICADO

121.000,00 GERAFORTE GRUPOS GERADORES
LTDA

03/07/2019
14:10:17 CLASSIFICADO

128.000,00 MS GERADORES LTDA 03/07/2019
14:08:36

FORNECEDOR
INABILITADO

130.000,00 * LEÃO ENERGIA INDÚSTRIA DE
GERADORES LTDA

02/07/2019
16:28:31 CLASSIFICADO

150.000,00 * GERAFORTE GRUPOS GERADORES
LTDA

02/07/2019
15:56:28

CLASSIFICADO



156.500,00 * MS GERADORES LTDA 02/07/2019
09:03:52

FORNECEDOR
INABILITADO

178.000,00 * ORGANIZAÇÃO SANTANA MACHADO
LTDA-EPP

02/07/2019
16:55:24 CLASSIFICADO

 

Classificação

Posição Fornecedor CNPJ/CPF Melhor Oferta Global (R$)

1º GERAFORTE GRUPOS GERADORES LTDA 10.618.016/0001-16 86.000,00

2º ORGANIZAÇÃO SANTANA MACHADO LTDA-EPP 19.595.110/0001-71 113.868,59

3º LEÃO ENERGIA INDÚSTRIA DE GERADORES LTDA 10.837.578/0001-50 130.000,00

 

Início/Encerramento

Evento Data / Hora Observação

Início 03/07/2019 10:00:00 Início da sessão de disputa

Encerramento 03/07/2019 14:38:50 Encerramento da sessão de disputa

 

Julgamento de Proposta
Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Motivo Reabertura

17/07/2019 14:08:16 17/07/2019 15:08:16

Resultado do Julgamento de Proposta

Data Situação

01/08/2019 14:17 Aceita

 

Habilitação
Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Situação Tipo Prazo

01/08/2019 14:18 01/08/2019 16:18 Fechado Normal

Resultado da Habilitação

Data Usuário Situação

07/08/2019 10:06 Paulo Ricardo Araujo Irmao Habilitada

 

Intenções de Recursos Interpostas
Prazo registro intenção: 20 minuto(s) - Abertura: 07/08/2019 10:06 Fechamento: 07/08/2019 10:26

Não foram registradas intenções de recurso.

 

Eventos de Negociação Direta, Convocação e Ajuste de Valor

Evento Início Fim Fornecedor Valor Classificado (Total,
R$)

Valor Ofertado (Total,
R$)ME/EPP

Negociação 03/07/2019
14:41

03/07/2019
14:53 MS GERADORES LTDA 85.991,00 Não ofertou Não

Negociação 17/07/2019
14:00

17/07/2019
14:07

GERAFORTE GRUPOS GERADORES
LTDA 86.000,00 Não ofertou Não

 

Eventos de Inabilitação e Desclassificação

Data / Hora Evento Fornecedor Próximo Classificado Motivo

17/07/2019
10:16 Inabilitação

MS
GERADORES
LTDA

GERAFORTE GRUPOS
GERADORES LTDA

Não atendimento dos seguintes itens do Edital: 13.3.3., 13.5.2., 13.4.1
subitens 1.1., 1.2., 2.1.,2.2. e 2.3.

 

Eventos do Lote

Evento Data / Hora Usuário Observação

Abertura de propostas 03/07/2019
10:00:10

Paulo
Ricardo
Araujo
Irmao

As propostas foram abertas.

Início/reinício da disputa 03/07/2019
14:03:48

Paulo
Ricardo
Araujo
Irmao

Início do tempo randômico 03/07/2019
14:13:50

Encerramento automatico 03/07/2019
14:38:50

Registro de convocações
LC123

03/07/2019
14:38:50

Abertura/reabertura de
rodada de negociação

03/07/2019
14:41:18

Paulo
Ricardo
Araujo
Irmao

Aberta negociação com o melhor classificado MS GERADORES LTDA - 71.504.328/0001-93.

Encerramento rodada de 03/07/2019 Paulo Encerrada negociação com o melhor classificado MS GERADORES LTDA - 71.504.328/0001-93.



negociação 14:53:22 Ricardo
Araujo
Irmao

Aceite de valor 03/07/2019
14:53:35

Paulo
Ricardo
Araujo
Irmao

Foi aceito o valor de R$ 85.991,00 para o lote. Valor total ofertado pelo melhor classificado na
disputa deste lote, MS GERADORES LTDA - 71.504.328/0001-93.

Abertura/Reabertura de prazo
para envio de documentação
de proposta

03/07/2019
14:54:52

Paulo
Ricardo
Araujo
Irmao

Aberto prazo para envio de documentação de proposta pelo Pregoeiro(a). O prazo encerra às
03/07/2019 15:54. Utilize a opção "Julgamento de Proposta" para enviar ou consultar a
documentação enviada pelo sistema eletrônico.

Aceite de proposta 12/07/2019
09:52:48

Paulo
Ricardo
Araujo
Irmao

Foi aceita a proposta no valor de R$ 85.991,00 para o lote.

Aberto prazo de envio de
documentação de habilitação

12/07/2019
09:53:08

Paulo
Ricardo
Araujo
Irmao

Desclassificação/inabilitação
de empresa

17/07/2019
10:16:49

Paulo
Ricardo
Araujo
Irmao

Fornecedor MS GERADORES LTDA inabilitado. Motivo: Não atendimento dos seguintes itens do
Edital: 13.3.3., 13.5.2., 13.4.1 subitens 1.1., 1.2., 2.1.,2.2. e 2.3.

Abertura/reabertura de
rodada de negociação

17/07/2019
14:00:52

Paulo
Ricardo
Araujo
Irmao

Aberta negociação com o melhor classificado GERAFORTE GRUPOS GERADORES LTDA -
10.618.016/0001-16.

Encerramento rodada de
negociação

17/07/2019
14:07:59

Paulo
Ricardo
Araujo
Irmao

Encerrada negociação com o melhor classificado GERAFORTE GRUPOS GERADORES LTDA -
10.618.016/0001-16.

Aceite de valor 17/07/2019
14:08:07

Paulo
Ricardo
Araujo
Irmao

Foi aceito o valor de R$ 86.000,00 para o lote. Valor total ofertado pelo melhor classificado na
disputa deste lote, GERAFORTE GRUPOS GERADORES LTDA - 10.618.016/0001-16.

Abertura/Reabertura de prazo
para envio de documentação
de proposta

17/07/2019
14:08:16

Paulo
Ricardo
Araujo
Irmao

Aberto prazo para envio de documentação de proposta pelo Pregoeiro(a). O prazo encerra às
17/07/2019 15:08. Utilize a opção "Julgamento de Proposta" para enviar ou consultar a
documentação enviada pelo sistema eletrônico.

Aceite de proposta 01/08/2019
14:17:57

Paulo
Ricardo
Araujo
Irmao

Foi aceita a proposta no valor de R$ 86.000,00 para o lote.

Aberto prazo de envio de
documentação de habilitação

01/08/2019
14:18:10

Paulo
Ricardo
Araujo
Irmao

Habilitação 07/08/2019
10:06:19

Paulo
Ricardo
Araujo
Irmao

Empresa GERAFORTE GRUPOS GERADORES LTDA habilitada no lote.

Início do tempo de intenção
de recursos

07/08/2019
10:06:19

Paulo
Ricardo
Araujo
Irmao

Bloqueio/desbloqueio de envio
de mensagens para o chat

07/08/2019
10:26:30 Bloqueado o envio de mensagens para o chat

Fim do tempo de intenção de
recursos

07/08/2019
10:26:30

Adjudicação 08/08/2019
17:19:51

Paulo
Ricardo
Araujo
Irmao

Lote adjudicado para o Fornecedor GERAFORTE GRUPOS GERADORES LTDA

Homologação 27/08/2019
16:12:13

Cristiano
Vieira
Heerdt

 

Troca de Mensagens

Fornecedor Data / Hora Mensagem

Paulo Ricardo
Araujo Irmao 
Pregoeiro(a)

03/07/2019
14:02:12 Srs. Licitantes, boa tarde!

Paulo Ricardo
Araujo Irmao 
Pregoeiro(a)

03/07/2019
14:02:56 Iniciaremos a disputa do Pregão Eletrônico nº 40/2019 da Defensoria Pública do Estado do RS.

Paulo Ricardo
Araujo Irmao 
Pregoeiro(a)

03/07/2019
14:03:23 Ofertem seus melhores e menores lances. Boa disputa a todos!

Paulo Ricardo
Araujo Irmao 
Pregoeiro(a)

03/07/2019
14:42:43 NEGOCIAÇÃO: Sr.Licitante melhor classificado. Questiono se este é o seu menor lance.

mario Sergio
Turra Lial 
MS GERADORES
LTDA

03/07/2019
14:45:29 NEGOCIAÇÃO: Sim



Paulo Ricardo
Araujo Irmao 
Pregoeiro(a)

03/07/2019
14:46:20

NEGOCIAÇÃO: Favor informar se o equipamento atende aos requisitos exigidos no Edital e Anexo II (Termo de
Referência).

mario Sergio
Turra Lial 
MS GERADORES
LTDA

03/07/2019
14:52:34 NEGOCIAÇÃO: sim

Paulo Ricardo
Araujo Irmao 
Pregoeiro(a)

03/07/2019
14:53:09 NEGOCIAÇÃO: Ok. Encerraremos negociação para aceite do valor.

Paulo Ricardo
Araujo Irmao 
Pregoeiro(a)

03/07/2019
14:56:39

Sr. Licitante melhor classificado. Informo que restou aberto o prazo de 1 (uma) hora para envio no sistema de proposta
final atualizada, juntamente com Catálogo Técnico do equipamento. 

Paulo Ricardo
Araujo Irmao 
Pregoeiro(a)

03/07/2019
16:49:00

A proposta final e catálogos serão encaminhados à área técnica, para verificação. Assim, informo que daremos
continuidade a sessão no dia 08/07/19 (próxima segunda-feira), às 14:00 horas, para resultado da análise técnica.

Paulo Ricardo
Araujo Irmao 
Pregoeiro(a)

03/07/2019
16:49:36 Boa tarde todos.

Paulo Ricardo
Araujo Irmao 
Pregoeiro(a)

08/07/2019
14:11:23 Srs. Licitantes. Boa tarde.

Paulo Ricardo
Araujo Irmao 
Pregoeiro(a)

08/07/2019
14:17:06

Em razão de diligência solicitada por nossa área técnica junto a empresa melhor classificada, ainda pendente de retorno,
não é possível a continuidade da sessão. Portanto, oportunamente e com antecedência, informaremos a continuidade do
presente Pregão.

Paulo Ricardo
Araujo Irmao 
Pregoeiro(a)

08/07/2019
14:17:58 Boa tarde a todos.

Paulo Ricardo
Araujo Irmao 
Pregoeiro(a)

11/07/2019
12:02:55

Prezados Licitantes. Informo que, após diligência realizada junto a empresa melhor classificada, daremos continuidade ao
Pregão, amanhã, dia 12, as 9h e 30 minutos.

Paulo Ricardo
Araujo Irmao 
Pregoeiro(a)

12/07/2019
09:38:25 Srs. Licitantes. Bom dia

Paulo Ricardo
Araujo Irmao 
Pregoeiro(a)

12/07/2019
09:41:54 Estamos dando continuidade ao presente Pregão.

Paulo Ricardo
Araujo Irmao 
Pregoeiro(a)

12/07/2019
09:49:11

Após análise da área técnica, foi realizada diligência junto a empresa melhor classificada, conforme item 12.8.1 e 25.4 do
Edital, para esclarecimentos da proposta,os quais foram atendidos pela empresa.

Paulo Ricardo
Araujo Irmao 
Pregoeiro(a)

12/07/2019
09:52:35

Assim, daremos aceite a proposta final apresentada pela empresa  MS GERADORES LTDA., conforme análise da área
técnica da Defensoria.

Paulo Ricardo
Araujo Irmao 
Pregoeiro(a)

12/07/2019
11:57:37

Senhores licitantes. Informo que os documentos enviados pela melhor classificada serão conferidos e analisados pela
área técnica, assim daremos prosseguimento à sessão, com julgamento da habilitação e demais trâmites, na próxima
quarta-feira, dia 17/07/19, às 10 horas. Bom dia a todos! .

Paulo Ricardo
Araujo Irmao 
Pregoeiro(a)

17/07/2019
10:08:43 Senhores licitantes, bom dia!        

Paulo Ricardo
Araujo Irmao 
Pregoeiro(a)

17/07/2019
10:09:03 Estamos dando continuidade ao presente pregão,

Paulo Ricardo
Araujo Irmao 
Pregoeiro(a)

17/07/2019
10:09:54 Com o resultado da análise dos documentos de habilitação encaminhados pela empresa melhor classificada.

Paulo Ricardo
Araujo Irmao 
Pregoeiro(a)

17/07/2019
10:13:19

Realizada a conferência dos documentos de habilitação encaminhados pela empresa MS GERADORES LTDA, informo que
a mesma foi inabilitada.

Paulo Ricardo
Araujo Irmao 
Pregoeiro(a)

17/07/2019
14:00:19 Senhores licitantes, boa tarde!

DENANCIR
FILIPIN 
GERAFORTE
GRUPOS
GERADORES
LTDA

17/07/2019
14:01:08 NEGOCIAÇÃO: Boa tarde Sr. Pregoeiro

Paulo Ricardo
Araujo Irmao 
Pregoeiro(a)

17/07/2019
14:01:21 NEGOCIAÇÃO: Sr. Licitante, Questiono se este é o seu menor lance.

DENANCIR
FILIPIN 
GERAFORTE
GRUPOS
GERADORES
LTDA

17/07/2019
14:01:41 NEGOCIAÇÃO: Sim, este é o nosso melhor preço.

Paulo Ricardo
Araujo Irmao 
Pregoeiro(a)

17/07/2019
14:02:36

NEGOCIAÇÃO: Ok. Favor informar se o equipamento atende aos requisitos exigidos no Edital e Anexo II (Termo de
Referência). 

DENANCIR
FILIPIN 
GERAFORTE
GRUPOS
GERADORES
LTDA

17/07/2019
14:03:46 NEGOCIAÇÃO: Sim, o equipamento atende aos requisitos exigidos

Paulo Ricardo 17/07/2019 NEGOCIAÇÃO: OK. Encerraremos a negociaçãopara aceite do valor.



Araujo Irmao 
Pregoeiro(a)

14:07:52

Paulo Ricardo
Araujo Irmao 
Pregoeiro(a)

17/07/2019
14:10:27

Sr. Licitante melhor classificado. Informo que restou aberto o prazo de 1 (uma) hora para envio no sistema de proposta
final atualizada, juntamente com Catálogo Técnico do equipamento.

Paulo Ricardo
Araujo Irmao 
Pregoeiro(a)

17/07/2019
15:11:49

A proposta final e catálogos serão encaminhados à área técnica, para verificação. Assim, informo que daremos
continuidade a sessão no dia 22/07/19 (próxima segunda-feira), às 14:00 horas, para resultado da análise técnica.

Paulo Ricardo
Araujo Irmao 
Pregoeiro(a)

17/07/2019
15:12:14 Boa tarde a todos.

Paulo Ricardo
Araujo Irmao 
Pregoeiro(a)

22/07/2019
13:59:48 Srs. Licitantes. Boa tarde.

Paulo Ricardo
Araujo Irmao 
Pregoeiro(a)

22/07/2019
14:04:06

Considerando que não houve ainda a análise da documentação pela área técnica não será possível a continuidade do
Pregão. Informamos que daremos conhecimento antecipadamente da continuidade, tão logo tenhamos o parecer de
nossa área técnica.

Paulo Ricardo
Araujo Irmao 
Pregoeiro(a)

22/07/2019
14:04:23 Boa tarde.

Paulo Ricardo
Araujo Irmao 
Pregoeiro(a)

31/07/2019
14:51:24 Boa tarde. Informamos que será dado continuidade ao Pregão amanhã, dia 01 de agosto, as 14:00 horas.

Paulo Ricardo
Araujo Irmao 
Pregoeiro(a)

01/08/2019
14:12:47 Srs. Licitantes. Boa tarde.

Paulo Ricardo
Araujo Irmao 
Pregoeiro(a)

01/08/2019
14:15:41 Estamos dando continuidade ao presente Pregão. 

Paulo Ricardo
Araujo Irmao 
Pregoeiro(a)

01/08/2019
14:17:48

Após análise e aceite dos documentos de proposta recebidos da empresa GERAFORTE GRUPOS GERADORES LTDA,
informo do aceite da mesma.

Paulo Ricardo
Araujo Irmao 
Pregoeiro(a)

01/08/2019
17:41:01

Recebida a documentação. A mesma será encaminhada a área técnica para análise. Assim na quarta-feira, dia 7,as 10:00
horas daremos continuidade.

Paulo Ricardo
Araujo Irmao 
Pregoeiro(a)

01/08/2019
17:41:16 Boa tarde,

Paulo Ricardo
Araujo Irmao 
Pregoeiro(a)

07/08/2019
10:03:59 Bom dia.

Paulo Ricardo
Araujo Irmao 
Pregoeiro(a)

07/08/2019
10:05:07

Estamos dando continuidade ao Pregão com resultado da análise dos documentos de habilitação da empresa GERAFORTE
GRUPOS GERADORES LTDA.

Paulo Ricardo
Araujo Irmao 
Pregoeiro(a)

07/08/2019
10:06:09

Após análise da documentação técnica e demais documentos de habilitação a empresa GERAFORTE GRUPOS GERADORES
LTDA foi considerada  habilitada.

 

Após encerramento da fase de lances e atendido os procedimentos da Lei Complementar 123, o licitante melhor classificado em cada lote foi declarado
vencedor conforme indicado no quadro Resultado da sessão pública, a classificação dos valores ofertados foi publicada nos quadros de Propostas e
Lances, e foi concedido o prazo recursal de acordo com o preconizado em Decreto ou Edital. 
Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão cuja ata foi lavrada e assinada pelo(a) Pregoeiro(a).

 
 
 
 
----------------------------------------------
Paulo Ricardo Araujo Irmao
Pregoeiro(a)

----------------------------------------------
Cristiano Vieira Heerdt
Homologador(a)

 
----------- Data/Hora de Geração da Ata: 11/09/2019 11:29 -----------


